
                       

Certificato N° 205977
 

DIREZIONE GENERALE
                

           REPERTORIO

DELIBERAZIONE 

DEL DIRETTORE GENERALE

NUMERO 133 DATA DI ADOZIONE 01/10/2021

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 INCARICO DIRIGENZIALE A 

TEMPO DETERMINATO DELLA SEZIONE “AFFARI GENERALI, PATRIMONIO E LAVORI 

PUBBLICI, ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI, DIGITALIZZAZIONE” INDETTO CON 

DELIBERAZIONE N. 106 DEL 25/08/2021. ATTRIBUZIONE INCARICO.

ANNO NUMERO

2021 133

X ORIGINALE

COPIA

Estensore Antonella Di Nicola
Responsabile del Procedimento Antonella Di Nicola
Dirigente  Marco Cacciagrano



         Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i

IL DIRETTORE GENERALE
VISTI:

 la L.R. 64/98 e s.m.i. istitutiva dell’Agenzia Regionale per la Tutela dell’Ambiente – ARTA 
Abruzzo; 

 il Regolamento Generale dell’ARTA, approvato con delibera di Giunta Regionale n. 689 del 
30.09.2013;

 il vigente CCNL per l’area dirigenti delle Funzioni locali;
 il D.lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’art.19;

DATO ATTO CHE con Deliberazione n. 106 del 25/08/2021 si è disposto:
- di procedere, ai sensi dell’art. 29 del Regolamento ARTA, all’indizione della procedura per il 

conferimento dell’incarico a tempo determinato per la durata di tre anni di Dirigente della 
Sezione “Affari generali, Patrimonio e Lavori pubblici, Acquisizione beni e Servizi, 
Digitalizzazione” presso la Sede Centrale - Area Amministrativa;  

- di approvare lo schema di Avviso per il conferimento dell’incarico a tempo determinato di 
Dirigente della Sezione “Affari generali, Patrimonio e Lavori pubblici, Acquisizione beni e 
Servizi, Digitalizzazione”;

- di precisare il carattere non concorsuale della procedura che viene espletata esclusivamente 
per il reperimento di candidature di soggetti interessati al conferimento dell’incarico 
dirigenziale della Sezione “Affari generali, Patrimonio e Lavori pubblici, Acquisizione beni e 
Servizi, Digitalizzazione”, sulla base di requisiti di professionalità, competenze e capacità 
direzionali;

- di precisare altresì che l’avviso è finalizzato esclusivamente alla scelta di un soggetto per il 
conferimento dell’incarico dirigenziale a tempo determinato della predetta Sezione e che, 
pertanto, non sarà formata una graduatoria di merito, ma esclusivamente un elenco di idonei 
da fornire al Direttore Generale;

VISTO che, in data 25/8/2021, è stato pubblicato sul sito web dell’Agenzia, Sezione Bandi di 
concorso, l’Avviso per il conferimento dell’incarico a tempo determinato della Sezione “Affari 
Generali, Patrimonio e Lavori Pubblici, Acquisizione di Beni e Servizi, Digitalizzazione” della 
Direzione Centrale - Area Amministrativa;

PRESO ATTO che, entro il termine per la presentazione delle domande scaduto il 09/09/2021, 
sono pervenute numero 10 (dieci) domande di partecipazione per l’incarico sopraindicato;

CONSIDERATO CHE con Determina n. 1395 del 16/9/2021 della Sezione Attività Economiche- 
Finanziarie e Risorse Umane, sulla base della documentazione pervenuta per ciascuna istanza, 
sono stati ammessi all’avviso i seguenti candidati:
Salce Dante Carlos – protocollo n. 42226 del 30/8/2021 
Muscianese Claudiani Laura – protocollo n. 42274 del 30/8/2021
Tremante Giovanni – protocollo n. 43228 del 6/9/2021
Fusco Francesca protocollo n. 43401 del 7/9/2021
Giansante Marco – protocollo n. 43536 del 7/9/2021
De Berardis Marco - protocollo n. 43814 del 9/9/2021



         Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i

Fioretti Eugenio – protocollo n. 43847 del 9/9/2021
De Carlis Marco – protocollo n. 44001 del 9/9/2021
D’Onofrio Ernesto – protocollo n. 44086 del 10/9/2021
Gizzi Salvatore – protocollo n. 44087 del 10/9/2021;

VISTA la Delibera del Direttore Generale n. 122 del 21/09/2021, con cui è stata nominata la 
Commissione di valutazione prevista dal prefato Avviso pubblico;

VISTA la nota prot. n. 47335 del 29/9/2021 con cui la Commissione, nominata con Deliberazione 
n. 122 del 21/9/2021, ha trasmesso il verbale della riunione tenutasi il 28/9/2021 nel corso della 
quale, come previsto dall’Avviso, è stata verificata l’idoneità delle candidature previamente 
ammesse con la prefata Determina n. 1395/2021;

ATTESO che, dalla lettura dal verbale trasmesso dalla Commissione in data 29/9/2021 con nota 
prot. n. 47335, risultano idonei i seguenti candidati:

Dante Carlos SALCE

Laura MUSCIANESE CLAUDIANI

Giovanni TREMANTE

Francesca FUSCO

Marco GIANSANTE

Marco DE BERARDIS

Eugenio FIORETTI

Marco DECARLIS

Ernesto D’ONOFRIO

Salvatore GIZZI

DATO ATTO che le competenze assegnate alla Sezione “Affari Generali, Patrimonio e Lavori 
Pubblici, Acquisizione di Beni e Servizi, Digitalizzazione”, riportate nella Scheda C Area 
Amministrativa del Regolamento Generale ARTA Abruzzo, così come rimodulate dalla Delibera n. 
103/2021 di Variazione alle articolazioni delle strutture organizzative, sono le seguenti: 
- affari Generali, contratti e convezioni con soggetti terzi; 
- adempimenti previsti dalla L.R. 64/98 di competenza dell’Area nonché le procedure di accesso 
agli atti amministrativi al fine di consentire il diritto alle informazioni ambientali di cui all’art.11 del 
Regolamento;
-procedure inerenti le gare d’appalto e procedure per l’affidamento dei lavori pubblici e per le 
acquisizioni di beni e servizi; 
- espletamento delle procedure e dei contratti relativi alla manutenzione degli immobili, alla 
strumentazione tecnico scientifica e agli impianti tecnologici delle sedi ARTA; 
- adempimenti relativi alla gestione del patrimonio mobiliare ed immobiliare e relativo inventario;  
- coordinamento amministrativo delle operazioni di progettazione, direzioni lavori e collaudo delle 
opere;
- sviluppo di tecnologie per la digitalizzazione e svolgimento del ruolo di centro di raccordo 
informatico dell’Agenzia;
- gestione ed aggiornamento delle banche dati tematiche dell’Agenzia ed del sito Web istituzionale;



         Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i

CONSIDERATO che a seguito dell’esame della rosa dei candidati idonei inviata dalla detta 
Commissione, dalla quale si evince che l'Ing. Dante Carlos Salce possiede la formazione 
professionale e funzionale, determinata altresì dalle esperienze lavorative e formative, per la 
realizzazione del programma amministrativo determinato dall'incarico di direzione della Sezione, 
sicchè il medesimo può essere individuato quale candidato idoneo cui conferire l'incarico di 
direzione della Sezione in argomento;

RITENUTO, pertanto, di poter conferire all'Ing. Dante Carlos Salce, l’incarico dirigenziale a tempo 
determinato di cui alla Deliberazione n. 106 del 25/08/2021, in considerazione delle competenze 
previste per la Sezione da assegnare e in relazione alle capacità professionali, esperienze 
lavorative e formative dichiarate nel curriculum, nonché delle performance e del programma 
amministrativo della Sezione per la realizzazione degli obiettivi previsti dalla programmazione 
regionale e dalle finalità istituzionali; 

CONSIDERATO che permangono le ragioni espresse nella richiamata deliberazione n. 106/2021 
del 24/08/2021 in ordine alla natura prioritaria e strategica dell’incarico di Dirigente responsabile, 
attualmente vacante dall’01/08/2021, per la realizzazione delle finalità istituzionali e degli obiettivi 
previsti dalla programmazione regionale, nonché in considerazione delle delicate funzioni che tale 
Sezione è chiamata a svolgere;

DATO ATTO CHE:
- è possibile procedere all’assunzione a tempo determinato di un dirigente, in quanto il limite alle 
assunzioni a termine di cui all’art. 9 c. 28 del D.L. 78/2010 è stato rispettato, con riferimento 
all’anno 2009, ex D.L. 78/2010, e determinato nel 50% della spesa sostenuta nell’anno 2009;
- l’assunzione di che trattasi rispetta le disposizioni di legge del citato D.lgs. 165/01;

DATO ATTO che l’onere derivante dall’applicazione della presente delibera trova capienza sul 
cap. 1.1.08.535.0 denominato "personale non di ruolo" del bilancio di previsione del corrente 
esercizio finanziario, che presenta la necessaria disponibilità;

RILEVATO che il richiamato art. 19 del D.lgs. 165/2001 stabilisce: “Ai fini del conferimento di 
ciascun incarico di funzione dirigenziale si tiene conto, in relazione alla natura e alle caratteristiche 
degli obiettivi prefissati ed alla complessità della struttura interessata, delle attitudini e delle 
capacità professionali del singolo dirigente, dei risultati conseguiti in precedenza 
nell'amministrazione di appartenenza e della relativa valutazione, delle specifiche competenze 
organizzative possedute, nonché delle esperienze di direzione eventualmente maturate all'estero, 
presso il settore privato o presso altre amministrazioni pubbliche, purché attinenti al conferimento 
dell'incarico”;

RITENUTO quindi di procedere alla nomina dell’ing. Dante Carlos Salce, quale Dirigente a tempo 
determinato della Sezione “Affari Generali, Patrimonio e Lavori Pubblici, Acquisizione di Beni e 
Servizi, Digitalizzazione” presso la Sede Centrale – Area Amministrativa e di conferire al 
medesimo il relativo incarico per un periodo di tre anni;



         Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i

DATO ATTO che, per procedere all’ assunzione è necessaria la dichiarazione sostitutiva dell’atto 
di notorietà di insussistenza delle cause di inconferibilità e di incompatibilità, ai sensi e per gli effetti 
del D.lgs. n. 39/2013, da parte del medesimo ing. Dante Carlos Salce;

VISTI:
- il parere favorevole di regolarità amministrativa espresso dal Direttore Amministrativo;
- il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Direttore Tecnico;

DELIBERA
le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di nominare, in relazione a quanto previsto dall’art. 29 del Regolamento Generale dell’ARTA, 
con esplicito riferimento all’art. 19 del D.Lgs. n. 165/2001 l’ing. Dante Carlos Salce, quale Dirigente 
a tempo determinato della Sezione "Affari generali, Patrimonio e Lavori pubblici, Acquisizione beni 
e Servizi, Digitalizzazione” presso l’Area Amministrativa della Sede Centrale di Pescara, per le 
motivazioni riportate in premessa;
2. di dare atto che l’incarico in questione ha la durata di 3 (tre) anni, con decorrenza dal 16 ottobre 
2021, data di stipula del contratto individuale di lavoro;
4. di stabilire che il Direttore Generale procederà alla stipula del contratto individuale di lavoro, 
subordinatamente all’acquisizione dall’interessato della dichiarazione sostitutiva dell’atto di 
notorietà in merito all’insussistenza delle cause di inconferibilità e di incompatibilità, ai sensi e per 
gli effetti del D.Lgs. n. 39/2013;
5. di dare atto che l’onere finanziario derivante dall’applicazione del presente provvedimento trova 
capienza sul cap. 1.1.08.535.0 denominato "personale non di ruolo" del bilancio di previsione del 
corrente esercizio finanziario;
6. di trasmettere il presente provvedimento ai competenti uffici della Regione Abruzzo, all’Ufficio 
Risorse Umane ed Affari Legali per gli adempimenti di competenza;
7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

Data, 01/10/2021 Il Direttore Generale 

DIONISIO MAURIZIO / ArubaPEC S.p.A.


